关于实施好第七期工会会员爱心互助

补充医疗保险工程的通知

威工发〔2016〕7号

各区市总工会，国家级开发区总工会，市直各单位工会：

工会会员爱心互助补充医疗保险工程（以下简称爱心互助保险工程）是广大职工发扬互助友爱精神的重要载体，是工会组织全心全意为职工办实事、解难事、做好事的民心工程。工程实施六年来，累计参保113万人次，理赔2.4万人次，赔付5765万元，极大缓解了参保会员的医疗负担。为实施好第七期爱心互助保险工程，进一步提高保障水平，现将有关事项通知如下：

一、爱心互助保险工程的调整变化

1、互助金的来源进一步多样化。从今年开始，爱心互助保险工程的保费提高到60元，其中，参保会员个人仍承担50元不变，市总工会按照参保会员每人10元的标准进行专项补贴，并将理赔比例普遍上调5%，让参保会员享受到更多实惠，推动爱心互助保险工程持续健康发展。

2、保障责任进行了微调。结合工作实践中发现的问题，从今年开始，对爱心互助保险工程的保障责任进行了适当微调，确保工程规范合理运作。对颈椎、腰椎两种种类的疾病，采用针灸、推拿、艾灸、中药等非手术治疗的方式产生的费用，在城镇职工基本医疗保险报销后剩余部分，统一按照50%比例予以理赔。

3、对互助资金的使用加强监管力度。威海市职工服务中心作为爱心互助保险工程的具体实施部门，将切实管好用好互助资金，保护广大参保会员的权益，鼓励会员举报违反互助政策、套取互助金的不良行为，建立与医保行政部门的有效沟通机制，及时建议对不良行为进行查处。从第七期爱心互助保险工程开始，对连续出现理赔异常的单位暂停参保资格。

 二、工作要求

（1） 加强组织领导，确保参保任务顺利完成。各级工会要把爱心互助保险工程作为服务职工群众的“一号工程”，一把手亲自抓，分管领导靠上抓，统一思想，明确责任，克服畏难心理，层层分解任务，精心组织实施。要注意发挥镇街职工服务站的作用，加强对镇街新聘用社会化工会工作者的业务培训，把爱心互助保险工程作为他们了解工会知识、服务职工群众的“第一课”，深入学习领会，开展好辖区建会单位的参保工作。要安排事业心和责任感强的精干人员专门负责参保及申报理赔的具体事宜，切实为参保会员提供优质高效服务。

    （二）做好宣传发动，营造良好参保氛围。各级工会要充分利用新闻媒体和工会宣传阵地，多途径、多形式、多手段开展宣传，重点宣传爱心互助保险工程的目的意义，宣传市总工会情系职工的专项补贴，宣传解读互助政策调整变化，宣传参保工会会员受益的典型案例，进一步提高这项品牌工程的社会知晓率和知名度。要深入推广“我为人人，人人为我”和“把爱心献给别人，把放心留给自己”的互助互济理念，提升广大会员的健康风险意识，形成良好的参保氛围。

    （三）典型示范引领，调动参保单位积极性。各级工会要不断拓宽互助金的来源渠道，采取多渠道筹资，鼓励集体出资为职工参保。各区市要树立一批以职工为本，由企业行政或工会出资为会员参保爱心互助保险工程的典型，集中加以宣传，推动工作开展，促进和谐劳动关系建设。

三、注意事项

1、只有参加了城镇职工基本医疗保险的工会会员，才可参加爱心互助保险工程。

2、同一单位应一次性发动会员投保，投保后不得二次投保。

3、各单位工会要把好审查关，对会员的参保材料要逐个审核，确保参保会员符合参保人员的规定，确保参保人姓名和身份证号准确无误；对不符合政策规定的人员参保而发生理赔要求的，由该单位工会负责解决。

4、在宣传发动中，各级工会组织务必将政策解读到位，宣讲好保障责任，解释清理赔的流程和所需材料，强调住院医疗互助保障项目的理赔时效为90日。

5、各单位提交的参保材料审核合格后，才能办理缴费，未经审核而自行转账的视为无效。

6、各区市工会在移交住院医疗互助保障项目的理赔材料时，应将发票及结算单粘贴至粘贴单据上，以免遗失。

7、参保单位在转账汇款时，务必注明单位全称。
                                 威海市总工会

                                2016年1月29日

附件2

爱心互助保险工程主要内容

一、参保对象的范围和条件

1、威海市行政区域内的党政机关、企事业单位、社会团体、民办非企业组织中参加了城镇职工基本医疗保险的在职在岗工会会员，在本人自愿的前提下，均可由单位工会按规定统一组织，以团体的形式参加。

2、已退休人员、退休返聘人员、长期离岗病休人员不得参加；城中村居民非居委会工作人员，档案是个人托管户或是职业介绍所，不允许以居委会名义参加。

3、参保单位在职职工数必须达5人以上；参保单位在职职工数少于或等于50人的，须100%参加；参保单位在职职工数超过50人的，参加人数不得低于参加城镇职工基本医疗保险人数的80%。

二、保障期限

保障期限为一年，保障期自2016年3月12日起，至2017年3月11日止。到期后另办续保手续。

三、参保手续

参保单位需提交以下材料：

1、提供参保企业网上申报社保缴费的单位编码和密码，或者自人社局打印的单位社保缴费明细；

2、单位现有在职在岗职工最近一个月缴纳威海市城镇职工基本医疗保险报表；

3、填报《住院医疗互助保障项目团体申请表》和《住院医疗互助保障项目人员手册》的纸质版及EXCEL格式的电子版。

四、互助金的筹措

缴费标准：一个保障期，缴费标准为每人60元，其中，参保会员个人缴纳50元，威海市总工会为参加此项目的工会会员每人补贴10元，用于将此项目的理赔比例普遍上调5%。互助金一经缴纳，不再退还。

缴费方法：各区市总工会负责各自辖区内互助金收缴工作，威海市直单位的互助金，由各单位工会统一收取，并于5日内上缴威海市职工服务中心。

支票缴费：需注明单位的账号、全称及开户行名称；

对公账户转账：在申请材料审核合格后才可转账，转账时需注明单位的全称；

现金缴费：到指定银行缴存后，持银行现金交款单到威海市职工服务中心办理手续；数额较少的，也可持现金直接到威海市职工服务中心办理。

咨询电话：（0631）5807198
户名：中国太平洋财产保险股份有限公司威海中心支公司
开户行：中国工商银行股份有限公司威海环翠支行

账号：1614028029023102411

五、保障责任：

1、参保工会会员因病住院，发生的在城镇职工基本医疗保险统筹支付范围内的费用（即总医药费用扣除全额自费、部分自负部分），扣除住院起付线（即过桥费）后，达到0.8万元（含0.8万元）的，即给予理赔。理赔标准和医保同步，分以下情况：（1）起付线（一级医院为500元、二级医院为700元、三级医院为900元）至4万元的部分，对基本医疗保险报销后剩余的部分，按照65%比例予以理赔；（2） 4万元（含）至20万元的部分，对基本医疗保险报销后的剩余部分，按照75%比例予以理赔；（3）20万元（含）至46万元的部分，对基本医疗保险报销后的剩余部分，按照65%比例予以理赔；（4）对颈椎、腰椎两种种类的疾病，采用针灸、推拿、艾灸、中药等非手术治疗的方式产生的费用，对基本医疗保险报销后剩余的部分，统一按照50%比例予以理赔。

2、一个保障期内最高理赔限额为50000元。

3、一个保障期内，符合城镇职工基本医疗保险统筹支付范围内的费用，不分病种及次数，多次累加达到0.8万元的，且在规定时效内申请理赔的，可按规定给予理赔；一个保障期内成功申请过一次理赔的，对于保障期内后续发生的符合城镇职工基本医疗保险统筹支付范围内的费用，每90天申请一次理赔；累计达到0.8万元后，应在90天内申请理赔，逾期未申请的不再受理，且与下次住院发生的医疗统筹费用不再累加。

六、理赔所需材料：

1、《住院医疗互助保障项目理赔申请审核表》一式两份；

2、住院专用票据（住院发票原件）；

3、医疗保险统筹费用结算单（医院盖章）；

4、住院病例复印件（医院盖章）；

5、本人的身份证、以本人姓名开户的银行卡（必须是储蓄卡或借记卡）复印件。

七、除外责任：
参保工会会员申请理赔金，需在医院（或医保部门）最终出具的医疗费用专用收据或结算凭证之日起90日内提出，逾期不再受理；因单位工会过失造成逾期的，由所在单位工会负责处理。

发生以下情形的，不给予理赔：

1、交通事故、工伤、职业病、生育费用；

2、因违法犯罪、酗酒、斗殴、自杀等住院发生的医疗费用；

3、以各种欺诈、作弊手段参加住院医疗互助保障项目的。

新参保的工会会员，若住院日期发生在投保生效日期之前的，不享有申请理赔的权利。参保工会会员在保障期间内退出城镇职工基本医疗保险，从其退出之日起，不再享有申请理赔的权利。

八、理赔金的申请和给付

参保工会会员达到理赔条件并出院后，应立即到单位工会报告，领取、填写申请审核表；由单位工会初审并加盖公章后，报所在区市工会职工服务中心；各区市工会职工服务中心负责对申请材料审查把关，在5个工作日内上报威海市职工服务中心。市直单位由单位工会负责办理有关手续。威海市职工服务中心接到申请报告和相关材料后，在15个工作日内审批并理赔完毕。